
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 106 

Adunanza del  31.10.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA.           
 
L’anno duemilaquindici addì trentuno del mese di ottobre alle ore 12,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 106 del 31.10.2015 
 

MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA.           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
RICHIAMATO L'art.6 del D.Lgs.165/2001 che prevede:  

- “Nelle amministrazioni pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza 
e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate 
all'articolo 1, comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni e previa informazione delle 
organizzazioni sindacali rappresentative ove prevista nei contratti di cui all'articolo 9.  

- Per la ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e comunque 
a scadenza triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o 
trasferimento di funzioni. Ogni amministrazione procede adottando gli atti previsti dal proprio 
ordinamento. 

- Le variazioni delle dotazioni organiche già determinate sono approvate dall'organo di vertice delle 
amministrazioni in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui 
all'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni ed integrazioni, e 
con gli strumenti di programmazione economico-finanziaria pluriennale. Per le amministrazioni 
dello Stato, la programmazione triennale del fabbisogno di personale è deliberata dal Consiglio dei 
ministri e le variazioni delle dotazioni organiche sono determinate ai sensi dell'articolo 17, comma 
4-bis, della legge 23 agosto 1988, n. 400. 

- Il documento di programmazione triennale del fabbisogno di personale ed i suoi aggiornamenti di 
cui al comma 4 sono elaborati su proposta dei competenti dirigenti che individuano i profili 
professionali necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti. 

- Le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo non 
possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette” 

VISTO L'art.7, comma 4, del CCNL dell'1.4.1999, che prevede l’obbligo della consultazione delle 
Organizzazioni Sindacali nelle materie indicate dal D.Lgs 165/2001; 
DATO ATTO che: 

- Con nota del 16 ottobre 2015 è stata data informazione preventiva, alle organizzazioni 
sindacali, dell’intenzione dell’Amministrazione di procedere alla modifica della dotazione 
organica del personale; 

- Le  Organizzazioni Sindacali di categoria, entro il prescritto termine di 10 giorni, non hanno 
mosso alcun rilievo in ordine al prospettata ipotesi di modifica. 

 
PRECISATO che la modificazione della dotazione organica, preventivamente comunicata ai 
Sindacati, consiste nella  soppressione dei due posti vacanti (Assistente Domiciliare cat. B1; 
Muratore cantoniere cat. B1), in conseguenza della già intervenuta riorganizzazione dei connessi 
servizi. Infatti, l’esercizio delle attività, correlate ai due posti, è stato ridisciplinato 
organizzativamente, esternalizzando i servizi medesimi. Infatti, le attività connesse all’assistenza 
domiciliare sono state appaltate a cooperativa, mentre le prestazioni di muratore e cantoniere 
vengono effettuate in regime di “voucher inps”. Conseguentemente, non si ravvisa alcuna 
necessità ed opportunità di contemplare i posti vacanti in dotazione organica, stante la loro totale 
non connessione e non correlazione con l’attuale organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente. 



 

 

Inoltre, occorre tener conto che, ai sensi dell’art.1 comma 557, della legge 296/20061, occorre 
costantemente assicurare, in quanto ente sottoposto al patto di stabilità interno, la riduzione delle 
spese del personale. Trattasi di un obbligo inderogabile, che impone una rivisitazione critica della 
propria dotazione organica, finalizzata ad individuare i posti vacanti non più funzionali e  non 
esplicanti utilità sia per  l’organizzazione dell’ente che per il soddisfacimento degli interessi della 
collettività amministrata. 
 
DATO ATTO  che l’attuale dotazione organica, a seguito delle ultime modificazioni intervenute 
(in particolare, la soppressione dei due originari posti di Istruttore servizi demografici ed Istruttore 
Biblioteca, con conseguente creazione del nuovo posto di Istruttore servizi demografici e 
Bibiotecari) risulta essere la seguente: 
 

 
 QUALIFICA 

FUNZIONAE 
PROFILO PROFESSIONALE POSTI 

1 D – Istruttore direttivo Responsabile area amministrativa 1 
2 D – Istruttore direttivo Responsabile area economico-

finanziaria 
1 

3 D – Istruttore direttivo Responsabile area tecnica 1 
4 D – Istruttore direttivo Assistente Sociale 1 
5 C - Istruttore Istruttore Contabile 1 
6 C – Istruttore  Istruttore Uffici Demografici e 

Bibliotecaria 
1 

7 C -Istruttore Agente di P.M. 1 
8 B3- Collaboratore 

professionale 
Addetto Segreteria 1 

9 B1 -  Esecutore Esecutore - Messo notificatore Part time 
18/36 

10 B1 -  Esecutore Assistente domiciliare 1 
11 B1 -  Esecutore Muratore cantoniere 1 
12 B1 -  Esecutore Muratore seppellitore cantoniere 1 

 

RITENUTO  di eliminare le seguenti figure professionali: 
 

B1 -  Esecutore Assistente domiciliare 1 
B1 -  Esecutore Muratore cantoniere 1 

 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 
 

                                                 
1 “Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno 
assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri 
relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della 
propria autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:  a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di 
personale rispetto al complesso delle spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della spesa per il lavoro flessibile;  
b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre 
l'incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali in organico; c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto 
anche conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali. 
 



 

 

                                           
DELIBERA 

1. Di modificare la  dotazione organica, disponendo la soppressione delle due seguenti figure 
professionali (posti): 

B1 -  Esecutore Assistente domiciliare 1 
B1 -  Esecutore Muratore cantoniere 1 

 
2. Di dare atto che, in seguito alle indicate modificazioni, la dotazione organica del Comune di 

Trescore Cremasco,  risulta essere la seguente: 
 
             

 QUALIFICA 
FUNZIONAE 

PROFILO PROFESSIONALE POSTI 

1 D – Istruttore direttivo Responsabile area amministrativa 1 
2 D – Istruttore direttivo Responsabile area economico-

finanziaria 
1 

3 D – Istruttore direttivo Responsabile area tecnica 1 
4 D – Istruttore direttivo Assistente Sociale 1 
5 C - Istruttore Istruttore Contabile 1 
6 C – Istruttore  Istruttore Uffici Demografici e 

Bibliotecaria 
1 

7 C -Istruttore Agente di P.M. 1 
8 B3- Collaboratore 

professionale 
Addetto Segreteria 1 

9 B1 -  Esecutore Esecutore - Messo notificatore Part time 
18/36 

10 B1 -  Esecutore Muratore seppellitore cantoniere 1 

 
 
 
 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 19.11.2015        al 03.12.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 19.11.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  19.11.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


